
Regione Lazio
DIREZIONE PIANI PROGR.ED.RES. TER.SETT. SER.CIV.

TUT.CONSUM.
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 20 novembre 2012, n. A11943

D.G.R. 457/2011 - Selezione pubblica per l'assegnazione di quindici premi per lavori conclusivi di carattere
giuridico in materia di tutela dei consumatori, svolta in collaborazione con l'Università degli studi Roma Tre.

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



Oggetto:  D.G.R. 457/2011 – Selezione pubblica per l’assegnazione di quindici premi per 

lavori conclusivi di carattere giuridico in materia di tutela dei consumatori, svolta 

in collaborazione con l’Università degli studi Roma Tre. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PIANI E PROGRAMMI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE, TERZO SETTORE, SERVIZIO CIVILE E TUTELA DEI 

CONSUMATORI 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 10 novembre 1992 “Norme per la tutela 

dell’utente e del consumatore” ed, in particolare, l’articolo 8 comma 1, che 

prevede interventi finanziari di sostegno all’attività delle Associazioni dei 

Consumatori; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 aprile 2006, n. 5 “Bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l’esercizio finanziario 2006”, che all’art. 15, co. 19, istituisce il 

capitolo R31525 per il finanziamento delle iniziative dirette della Regione e 

che stabilisce che tali interventi devono essere individuati annualmente con 

apposita Delibera di Giunta Regionale; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 14 ottobre 2011, n. 457 “Utenti e 

Consumatori – Programma d'attività per l'anno 2011 (Legge Regionale 

44/92 - Legge Regionale 5/2006 - L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007).” ed in 

particolare l’all. “C” che contiene le iniziative dirette di Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che tra dette iniziative figurano collaborazioni con le Università del Lazio per 

la promozione e svolgimento di studi sulle tematiche del consumerismo, 

nonché la premiazione delle migliori tesi di laurea sull’argomento mediante 

l’assegnazione di borse di studio; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 15 che consente alle amministrazioni pubbliche di stipulare 

accordi tra loro; 

 

CONSIDERATO che Regione Lazio ha già proficuamente collaborato negli anni precedenti 

con l’Università degli Studi di Roma Tre e con l’Università degli Studi “La 

Sapienza” e viste le specifiche competenze dei docenti in relazione alle 

tematiche oggetto delle borse di studio; 

 

VISTA la Determinazione 30 dicembre 2011, n. A12109 con la quale, tra l’altro, si 

approvava il bando pubblico per l’assegnazione di borse di studio per la 

premiazione di tesi di laurea, tesi di dottorato e lavori conclusivi di master 

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



universitari; 

 

CONSIDERATO che alla data del 31 marzo 2012, termine ultimo previsto originariamente per 

presentare domanda di partecipazione al bando de quo, lo stesso risultava 

ancora non pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione 26 giugno 2012, n. A06552 con la quale si approvava lo 

schema di convenzione con l’Università degli Studi Roma Tre per 

disciplinare la realizzazione delle attività connesse al bando de quo; 

 

CONSIDERATO che in data 23 luglio 2012 è stata stipulata la relativa convenzione tra 

Regione Lazio e l’Università degli Studi Roma Tre, di cui al reg. cron. n. 

15440 del 6 agosto 2012; 

 

VISTA la nota 20 settembre 2012, pervenuta in data 10 ottobre 2012, al prot. n. 

435538, con la quale l’Università degli Studi Roma Tre comunica di aver 

proceduto alla nomina della commissione per l’aggiudicazione in oggetto, 

composta dalla prof.ssa Liliana Rossi Carleo, dal prof. Giandonato Caggiano 

e dal prof. Roberto Miccù; 

 

RITENUTO necessario e opportuno procedere ad una nuova formulazione del bando 

pubblico, posto all’allegato “A” alla presente determinazione della quale 

forma parte integrante e sostanziale, al fine di permettere una migliore 

selezione dei candidati meritevoli e di prevedere un termine adeguato a 

consentire la più ampia diffusione dell’iniziativa e quindi la massima 

partecipazione 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente richiamati di procedere ad una nuova 

formulazione del bando pubblico, posto all’allegato “A” alla presente determinazione della quale 

forma parte integrante e sostanziale, al fine di permettere una migliore selezione dei candidati 

meritevoli e di prevedere un termine adeguato a consentire la più ampia diffusione dell’iniziativa e 

quindi la massima partecipazione. 

 

 

Il presente atto, non soggetto al controllo preventivo di legittimità di cui all’art. 1, co. 2 del D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito internet 

della Regione Lazio, nonché inviato a tutte le università situate sul territorio della Regione Lazio ai 

fini della pubblicazione sui rispettivi siti e/o albi istituzionali. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine 

di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

 

Il Direttore 

Paolo Agostini 

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



REGIONE LAZIO 
ASSESSORATO ALLE POLITICHE PER LA CASA, TERZO SETTO RE,  

SERVIZIO CIVILE E TUTELA DEI CONSUMATORI 
 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE DI QUINDICI P REMI PER LAVORI 
CONCLUSIVI DI CARATTERE GIURIDICO IN MATERIA DI TUT ELA DEI 

CONSUMATORI, SVOLTA IN COLLABORAZIONE CON L’UNIVERS ITÀ DEGLI 
STUDI ROMA TRE 

 
 
 
La Regione Lazio bandisce quindici premi a favore di coloro che abbiano conseguito un titolo di 
studio approfondendo la tematica della tutela dei consumatori, così suddivise: 
 

• cinque dell’ammontare di € 1.000,00 ciascuna, per premiare le cinque migliori tesi di 
laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica; 

 
• cinque dell’ammontare di € 2.500,00 ciascuna, per premiare le migliori tesi di dottorato; 

 
• cinque dell’ammontare di € 2.000,00 ciascuna, per premiare i migliori elaborati finali a 

conclusione di Master Universitari di I° o II° livello, o di scuola di specializzazione per le 
professioni legali. 

 
Art. 1 

(Requisiti) 
 

Possono concorrere coloro che alla data di pubblicazione del presente bando non abbiano ancora 
compiuto 35 anni di età e che abbiano conseguito, nel periodo dal 01/01/2010 al 31/12/2011, uno 
dei titoli suddetti presso una delle università pubbliche o private del Lazio, discutendo un elaborato, 
di natura giuridica, sulla tematica della tutela dei consumatori e degli utenti e, in particolare, sui 
seguenti temi: 
 

1. sul diritto privato, sostanziale o processuale, dei consumatori;  
 
2. sulla disciplina pubblica dell’attività economica privata;  
 
3. sulla disciplina europea a tutela del consumatore e dell’utente. 

 
Art. 2 

(Modalità di presentazione della domanda) 
 
I candidati devono dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi delle disposizioni contenute 
nel decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 
 

a) Il proprio nome, cognome, luogo e data di nascita e il codice fiscale; 
 
b) Il domicilio (comprensivo di codice di avviamento postale e di numero telefonico) presso 

cui si chiede che siano trasmesse le comunicazioni relative alle prove concorsuali, con 
l'impegno di far conoscere tempestivamente le eventuali, successive variazioni. 
L'Amministrazione non risponde dell'eventuale dispersione di comunicazioni dipendenti 

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né di eventuali 
disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a 
forza maggiore;  

 
c) il titolo conseguito, specificando la data del relativo conseguimento, con l'esatta 

indicazione dell'Università che l'ha rilasciato, con l’indicazione del voto o del giudizio 
conseguito; 

 
d) l’originalità degli elaborati e che gli stessi non ledano il diritto dei terzi; 
 
e) la presa visione dell’informativa di cui all’art. 6 del presente bando, ai sensi del D.Lgs. n. 

196/2003; 
 
f) l’esplicita accettazione di tutte le condizioni previste dal bando di selezione. 

 
Alla domanda sottoscritta i candidati dovranno allegare, a pena di esclusione: 
 

• copia del “curriculum vitae et studiorum” in formato europeo debitamente sottoscritto in 
originale; 

 
• tre copie cartacee opportunamente rilegate della tesi di laurea, dottorato o degli elaborati 

conclusivi di master universitario di I° o II° livello, o di scuola di specializzazione per le 
professioni legali; 

 
• una copia informatica del suddetto elaborato in formato pdf, trasmessa su supporto di 

memorizzazione portabile; 
 
• copia di un documento d’identità in corso di validità. 

 
La domanda, completa dei relativi allegati, dovrà essere inviata a mezzo raccomandata A/R in busta 
chiusa, entro e non oltre il quarantacinquesimo giorno dalla pubblicazione del presente bando sul 
B.U.R.L., al seguente indirizzo: 
 

 
 
Sulla busta dovrà inoltre essere apposta a pena di esclusione, la seguente dicitura: 
 

 

c.a. dott.ssa Chiara Gabrielli 
c/o Dipartimento di Diritto Europeo – Studi giuridici 
nella dimensione nazionale, europea e internazionale 
Università degli Studi di Roma Tre 
Viale Ostiense, 139 
00154 – Roma 

Selezione pubblica per l’assegnazione di quindici 
premi per lavori di carattere giuridico in materia di 
Tutela dei Consumatori 
 
Premio per Dottorato di ricerca/Master di I° o II° 
livello/Tesi di Laurea (indicarne uno soltanto) 

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



 
Il plico potrà inoltre essere consegnato a mano presso la portineria nei giorni dal lunedì al venerdì 
dalle 8.00 alle ore 19.00. Per le domande presentate a mezzo posta, farà fede il timbro a data 
dell'Ufficio postale accettante. Non saranno, in ogni caso, prese in considerazione le domande 
pervenute dopo il quindicesimo giorno successivo alla scadenza del presente bando. 

 
La mancata indicazione di quanto previsto ai precedenti punti da a) ad f), la mancanza di 

sottoscrizione e/o della documentazione da allegare nonché il mancato rispetto di ogni altra 
prescrizione del bando, comporterà l’inammissibilità della domanda. 

 
Art. 3 

(Commissione e procedura di selezione) 
 

La selezione delle tesi o degli elaborati pervenuti avverrà ad opera della Commissione di 
valutazione, formata da esperti nelle materie oggetto della selezione. Essa è composta da: 
 

• prof.ssa Liliana Rossi Carleo (Università di Roma Tre); 
• prof. Giandonato Caggiano (Università di Roma Tre); 
• prof. Roberto Miccù (Università di Roma “Sapienza”). 
 

Il premio sarà assegnato in base al giudizio insindacabile della Commissione di valutazione. A tal 
fine la Commissione attribuirà a ciascuna tesi un punteggio, per un massimo di 100, sulla base dei 
criteri di seguito indicati: 
 

• Fino a punti dieci (10) per il Curriculum studio rum del candidato; 
 
• Fino a punti trenta (30) per originalità dell’argomento trattato;  
 
• Fino a punti dieci (10)  per la valutazione dell’elaborato; 
 
• Fino a punti cinquanta (50) per: qualità della ricerca; conoscenza della materia trattate 

insieme alla capacità di ricostruire, alla luce della letteratura esistente, in maniera 
sistematica la materia trattata, per quanto riguarda le tesi di laurea; qualità della ricerca, 
livello di approfondimento delle tematiche trattate, capacità e sistematicità ricostruttiva 
delle questioni affrontate nonché l’innovatività delle tesi prospettate, per quanto riguarda i 
premi per gli elaborati conclusivi del dottorato di ricerca; qualità, completezza e 
l’approfondimento dei lavori conclusivi di master. 

 
A parità di punteggio, si procederà alla suddivisione dell’importo del premio fra i vincitori ex 
aequo. È garantita la parità di trattamento tra uomini e donne. 
 
La commissione di valutazione, nella prima riunione, darà atto dei criteri che intenderà seguire per 
dare puntuale applicazione alle prescrizioni del bando. 

 
La Commissione dovrà concludere i suoi lavori entro cinque mesi dalla scadenza del termine di 
presentazione delle domande. E' possibile una proroga per un periodo di tempo analogo a quello 
decorso, per comprovati motivi, disposta con determinazione dirigenziale. 

 
Al termine dei lavori la Commissione predisporrà tre distinte graduatorie per ognuna delle tipologie 
di elaborati da premiare. I premi degli elaborati saranno accompagnati da motivazioni che 
esprimano sinteticamente i pregi di quelli risultati vincitori. 

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



 
La paternità degli elaborati resta in capo ai partecipanti, che garantiscono in merito all’originalità 
degli elaborati e che gli stessi non ledono il diritto dei terzi. Gli elaborati presentati non saranno 
restituiti. 

 
Nel caso che uno o più dei premi previsti non siano assegnati, avendo la Commissione ritenuto non 
meritevole di ricevere il premio alcuni degli elaborati pervenuti, la somma tornerà nella 
disponibilità della Regione Lazio. 

 
Art. 4 

(Informazioni) 
 

Il presente bando nonché le graduatorie finali verranno pubblicati sul sito istituzionale della 
Regione Lazio (www.regione.lazio.it) e sugli albi delle Università con sede nel territorio della 
Regione Lazio. 
 
I vincitori saranno avvisati all'indirizzo indicato nella domanda a mezzo di raccomandata A/R, 
all’indirizzo indicato nella domanda di partecipazione o presso quello successivamente variato; il 
vincitore dovrà dare conferma dell’accettazione del premio entro quindici (15) giorni dal 
ricevimento della comunicazione di cui sopra, mediante lettera raccomandata A/R. 
 
Il responsabile del procedimento è il dott. Tommaso Ajello, funzionario dell’Aera Diritti per gli 
Utenti e Consumatori, Rapporti con il Terzo Settore e Servizio Civile, tel. 06/51686012, e-mail 
tajello@regione.lazio.it. 
 

Art. 5 
(Trattamento dei dati personali) 

 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto del 
diritto alla protezione dei dati personali e dei diritti alla tutela della riservatezza e dell'identità 
personale, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196. I dati saranno trattati esclusivamente 
per gli adempimenti connessi all'esecuzione del presente bando.  
 
Il trattamento verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale con mezzi 
cartacei. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto comporterà l'esclusione dal 
bando. Il titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Lazio.  
 
Come previsto dall'articolo 7 del D.Lgs. n.196/2003, in ogni momento sarà possibile esercitare i 
diritti sui propri dati (accesso, rettifica, integrazione e, ricorrendone gli estremi, la cancellazione o il 
blocco) nei confronti del titolare del trattamento scrivendo a: Regione Lazio – Direzione Regionale 
Piani e programmi di Edilizia Residenziale, Terzo settore, Servizio Civile e Tutela dei Consumatori 
– via Capitan Bavastro, 108, 00154 Roma. 

 
 

Art. 6 
(Disposizioni finali) 

 
La partecipazione al bando comporta l’accettazione integrale del presente regolamento. La falsa 
produzione di documenti e/o l’attestazione mendace comporta l’esclusione dal concorso ovvero il 
diritto di rivalsa nel caso di premio già assegnato. 

22/11/2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66


